



Warszawa, 3 listopada 2018 roku

JÓZEF GUZDEK

Biskup Polowy Wojska Polskiego

L.dz. 1641/Harcerze/2018

Druhny i Druhowie,  
Uczestnicy obchodów 100. rocznicy powstania Związku Harcerstwa Polskiego,

Jako opiekun ruchu harcerskiego z ramienia Konferencji Episkopatu Polski, pragnę pozdrowić Was serdecznie w czasie świętowania 100. rocznicy zjazdu zjednoczeniowego ZHP, który odbył się w Lublinie w dniach 1-2 listopada 1918 roku.

W czasie tych uroczystych obchodów chciałbym zwrócić Waszą uwagę na krzyż harcerski, który tak jak wtedy, również dzisiaj jednoczy różnorodne środowiska harcerskie. Wyraża on te ideały, które towarzyszyły od początku skautingowi na ziemiach polskich. Jak pisał jego pomysłodawca, ks. hm. Kazimierz Lutosławski: „Wianek z dębu i wawrzynu oznacza cele do zdobycia: siłę i umiejętność, sprawność i wiedzę. Oplata on główny symbol skautowy: krzyż z hasłem «Czuwaj!». Kształt tego krzyża jest dawny; takiego użyto do naszego orderu waleczności: «Virtuti Militari», uprzytamnia on szczególnie obowiązek dzielności [...]. Bóg i Ojczyzna są treścią wewnętrzną tego znaku. Hasło «Czuwaj» na nim to pobudka, ostrzeżenie; oznacza gotowość ducha do pracy nieustannej”.

Choć upłynęło już 100 lat od tamtych dni, kiedy harcerze złożyli u stóp pomnika Unii Lubelskiej wieniec z napisem „Zjednoczone harcerstwo – zjednoczonej Polsce”, to wartości, na których wtedy budowano podwaliny tego wielkiego ruchu wychowawczego pozostały niezmiennie. Są to te same wartości, które przez minione 100 lat przechowały w znacznej większości polskie rodziny. Stanowią one nadal mocny fundament, na którym można budować przyszłość. Niech każde spojrzenie na harcerski krzyż przypomina Wam o służbie Bogu i Ojczyźnie, o dzielności w zmaganiu się z samym sobą, o ewangelicznej czujności, które pozwalają w sposób przejrzysty i czysty budować braterskie relacje. Polska, która 100 lat temu odzyskała niepodległość i utrzymała ją również dzięki harcerzom, bardzo potrzebuje także dziś Waszej wierności harcerskiemu Przyrzeczeniu i Prawu.

Na czas uroczystości i dalszą pracę wychowawczą z serca Wam błogosławię



bp Józef Guzek

delegat KEP ds. duszpasterstwa harcerzy